12

	BỘ Y TẾ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /TTr-BYT
	Hà Nội, ngày     tháng     năm 2024

TỜ TRÌNH
[bookmark: OLE_LINK7][bookmark: OLE_LINK8][bookmark: OLE_LINK19][bookmark: OLE_LINK20]Về việc ban hành Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của
Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2018 và Nghị định số 75/2023/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2023 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 146/2018/NĐ-CP Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế của Chính phủ
_______________
DỰ THẢO
Ngày 16.9

Kính gửi: Chính phủ
Thực hiện Chương trình công tác của Chính phủ, Bộ Y tế đã phối hợp với Bộ Tài chính, Bảo hiểm Xã hội Việt Nam và các bộ, cơ quan, tổ chức liên quan xây dựng dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2018 của Chính phủ quy định quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế (sau đây gọi là dự thảo Nghị định). Bộ Y tế trân trọng báo cáo Chính phủ về dự thảo Nghị định này như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ ĐỊNH
[bookmark: OLE_LINK33][bookmark: OLE_LINK32]Ngày 17 tháng 10 năm 2018, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 146/2018/NĐ-CP quy định quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế, có hiệu lực từ 01 tháng 01 năm 2019, Nghị định 146/2018/NĐ-CP đã được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 75/2023/NĐ-CP ngày 19/10/2023.
Một số nội dung cần thiết phải sửa đổi, bổ sung, hướng dẫn trong Nghị định số 146/2018/NĐ-CP để đáp ứng công tác quản lý nhà nước.
1. Một số văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan có thẩm quyền ban hành dẫn đến một số nội dung của Nghị định số 146/2018/NĐ-CP không còn phù hợp, cần sửa đổi, bổ sung để bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ.
- Theo quy định của Luật khám bệnh, chữa bệnh năm 2023, trong đó Điều 104 quy định về cấp chuyên môn kỹ thuật trong khám bệnh, chữa bệnh, khoản 7 Điều 120 về hiệu lực thi hành quy định về cấp chuyên môn kỹ thuật trong khám bệnh, chữa bệnh từ ngày 01/01/2025.
[bookmark: tvpllink_bdcahznirl_1][bookmark: dieu_89][bookmark: dieu_90][bookmark: dieu_146]- Nghị định 96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh, tại Điều 89, 90, 146 quy định về xếp cơ sở khám bệnh, chữa bệnh theo cấp chuyên môn kỹ thuật, Hồ sơ, thủ tục xếp cấp chuyên môn kỹ thuật và về xếp cấp chuyên môn kỹ thuật.
 - Nghị định số 146/2018/NĐ-CP đang quy định về tuyến chuyên môn kỹ thuật (tuyến trung ương, tuyến tỉnh, tuyến huyện, tuyến xã). Các quy định về chuyển tuyến bảo hiểm y tế hiện nay đang thực hiện trong Nghị định 146/2018/NĐ-CP theo tuyến chuyên môn kỹ thuật vì vậy cần thiết phải sửa đổi, bổ sung.
2. Hướng dẫn thanh toán bảo hiểm y tế đối với trường hợp người tham gia bảo hiểm y tế đi khám bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu; các trường hợp cơ sở khám bệnh, chữa bệnh điều chỉnh giấy phép hoạt động khi thay đổi quy mô giường bệnh theo quy định pháp luật về khám bệnh, chữa bệnh.
Từ những lý do nêu trên, việc xây dựng, ban hành Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 146/2018/NĐ-CP để bảo đảm tính thống nhất của hệ thống pháp luật và khắc phục những hạn chế, bất cập nêu trên là cần thiết.
II. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ ĐỊNH
Thực hiện nhiệm vụ được giao, Bộ Y tế đã triển khai các công việc sau:
1. Bộ trưởng Bộ Y tế đã ban hành Quyết định số ....., Quyết định số .... ngày .... tháng ... năm 2024 về việc thành lập Ban Soạn thảo, Tổ Biên tập xây dựng Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 146/2018/NĐ-CP.
2. Tiến hành đánh giá quá trình thực hiện, tổng kết thực tiễn và xây dựng dự thảo Nghị định kèm các hồ sơ liên quan.
3. Gửi đăng tải dự thảo trên Công Thông tin điện tử của Chính phủ và của Bộ Y tế; đồng thời đã tổ chức lấy ý kiến của các Bộ, ngành, các đơn vị trực thuộc Bộ Y tế và địa phương theo đúng quy định.
4. Tổng hợp, nghiên cứu, tiếp thu, giải trình các ý kiến góp ý của các Bộ, ngành, cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan và cá nhân.
5. Gửi Bộ Tư pháp thẩm định và Bộ Tư pháp đã có báo cáo thẩm định số …./BCTĐ-BTP ngày… tháng …. năm 20…
6. Hoàn thiện hồ sơ dự thảo Nghị định trình Chính phủ.
III. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ ĐỊNH
1. Bố cục: Dự thảo Nghị định gồm 05 Điều.
[bookmark: OLE_LINK28][bookmark: OLE_LINK29]2. Nội dung cơ bản của dự thảo Nghị định bao gồm
a) Sửa đổi, bổ sung quyền lợi của người tham gia bảo hiểm y tế tại Khoản 1, khoản 3 và khoản 4 Điều 14 để bảo đảm phù hợp với các quy định mới của Luật Khám bệnh, chữa bệnh năm 2023, Nghị định số 96/2023/NĐ-CP về cấp chuyên môn kỹ thuật; quyền lợi 100% chi phí khám bệnh, chữa bệnh đối với trường hợp chi phí cho một lần khám bệnh, chữa bệnh.
b) Sửa đổi, bổ sung khoản 5, khoản 6 và khoản 7 Điều 15 về thủ tục khám bệnh, chữa bệnh liên quan đến việc chuyển tuyến chuyên môn kỹ thuật.
[bookmark: dieu_16]c) Sửa đổi điểm c Khoản 1 Điều 16 Hồ sơ ký hợp đồng khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế liên quan đến quy định quyết định phân hạng bệnh viện của cấp có thẩm quyền (nếu có) hoặc quyết định về phân cấp tuyến chuyên môn kỹ thuật.
[bookmark: dieu_21]d) Sửa đổi điểm b khoản 1 Điều 21 Quyền và trách nhiệm của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trong thực hiện hợp đồng khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế nội dung về quyền của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh khi so với mức chi phí bình quân của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh cùng cấp khám bệnh, chữa bệnh, cùng tuyến.
[bookmark: dieu_26]đ) Sửa đổi, bổ sung Điều 26 về thanh toán chi phí vận chuyển người bệnh trong trường hợp cấp cứu hoặc đang điều trị nội trú phải chuyển tuyến chuyên môn kỹ thuật.
e) Sửa đổi khoản 4 Điều 27 thanh toán trong trường hợp chuyển tuyến khám bệnh, chữa bệnh đối với người bệnh cần phải có nhân viên y tế đi kèm và có sử dụng thuốc, vật tư y tế theo yêu cầu chuyên môn trong quá trình vận chuyển.
g) Sửa đổi khoản 7 Điều 27 thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh đối với các dịch vụ kỹ thuật do nhân viên của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh chuyển giao kỹ thuật thực hiện theo chương trình chỉ đạo tuyến.
h) Bổ sung khoản 11 Điều 27 hướng dẫn thanh toán bảo hiểm y tế đối với các trường hợp cơ sở khám bệnh, chữa bệnh điều chỉnh giấy phép hoạt động khi thay đổi quy mô giường bệnh theo quy định pháp luật về khám bệnh, chữa bệnh.
i) Bổ sung khoản 12 Điều 27 hướng dẫn đối với trường hợp người tham gia bảo hiểm y tế đi khám bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu.
[bookmark: dieu_30]k) Sửa đổi khoản 1, khoản 2 và khoản 3 Điều 30 Mức thanh toán trực tiếp Trường hợp người bệnh đến khám bệnh, chữa bệnh tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tuyến huyện, tuyến tỉnh, tuyến trung ương và tương đương.
l) Sửa đổi điểm d khoản 5 Điều 42 về trách nhiệm của Bảo hiểm xã hội Việt Nam trong việc chủ động rà soát, phát hiện và gửi thông tin cảnh báo kịp thời cho cơ sở khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế về các chi phí khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế tăng cao so với mức chi phí bình quân của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh cùng hạng, cùng tuyến
[bookmark: bieumau_ms_5_nd_146_2018][bookmark: bieumau_ms_6_nd_146_2018][bookmark: bieumau_ms_7_nd_146_2018]m) Sửa đổi, bổ sung các mẫu số 5, 6 và 7 tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 18 tháng 10 năm 2018 và Nghị định số 75/2023/NĐ-CP ngày 19/10/2023 sửa đổi, bổ sung một số điều nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 18 tháng 10 năm 2018 quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành luật bảo hiểm y tế.
3. Dự báo tác động khi Nghị định này có hiệu lực thi hành
- Khi dự thảo Nghị định được ban hành với các chính sách, quy định đổi mới theo đề xuất sẽ bảo đảm tính đồng bộ với các văn bản quy phạm pháp luật về khám bệnh, chữa bệnh, nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng quỹ, bảo đảm quyền, lợi ích của người tham gia bảo hiểm y tế, tạo thuận lợi cho cơ sở khám bệnh, chữa bệnh BHYT, khắc phục được các vướng mắc, bất cập.
IV. NỘI DUNG CÒN CÓ Ý KIẾN KHÁC XIN BÁO CÁO CHÍNH PHỦ
Cho đến nay, các nội dung chính của dự thảo Nghị định cơ bản đã đạt được sự đồng thuận của các bộ, ban, ngành liên quan, các địa phương và cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và đã được Bộ Tư pháp thẩm định.
Bên cạnh đó, có ý kiến của …. đề nghị cân nhắc bổ sung …. vào dự thảo Nghị định để ……..

Trên đây là các nội dung cơ bản của dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế, Bộ Y tế kính trình Chính phủ, xem xét, quyết định.
(Xin gửi kèm theo Tờ trình:
- Dự thảo Nghị định;
- Báo cáo thẩm định của Bộ Tư pháp;
- Báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định của Bộ Tư pháp;
- Báo cáo về rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến dự thảo Nghị định;
- Bản tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến của cơ quan, tổ chức, cá nhân và đối tượng chịu sự tác động trực tiếp của Nghị định;
- Báo cáo đánh giá tác động chính sách)./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Các Đ/c Phó Thủ tướng (để báo cáo);
- Các đ/c Thứ trưởng;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tư pháp, Bộ Tài chính;
- Bảo hiểm xã hội Việt Nam;
- Lưu: VT, PC, BH.
	BỘ TRƯỞNG

Đào Hồng Lan